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Obnovené Račianske Vianočné trhy sa vydarili. V sobotu prišiel pozrieť aj svätý Mikuláš a spolu s deťmi rozsvietil vianočný stromček. 
Čítajte na str. 4 foto: pc 

Starostov rok
Uplynul rok od nástupu Petra 

Pilinského do funkcie. Čo sa 

v Rači podarilo?

Poslanci MČ Bratislava – Rača na 
svojom zasadnutí 13. decembra 
2011 schválili rozpočet mestskej 
časti na rok 2012. Napriek jed-
nomyseľnému hlasovaniu, proces 
tvorby a prerokovania rozpočtu 
nebol taký jednoznačný. 

Pri zostavovaní príjmovej časti 
rozpočtu treba vždy prihliadať aj 
na makroekonomické predpokla-
dy, ktoré boli dlho nejasné, preto-
že vláda uvažovala o zmene systé-
mu fi nancovania samospráv, kedy 
mal daň z príjmu fyzických osôb 

nahradiť tzv. mix daní, ktorý by 
samosprávam nezabezpečil pri-
meraný rast príjmov. Po sérii ro-
kovaní s predstaviteľmi ZMOS-u,
vláda k zmene nepristúpila a ná-
rodná rada schválila štátny roz-
počet, ktorý predpokladá pre sa-
mosprávy rast príjmov v podobe 
podielových daní 7-8 %. To sa 
samozrejme odzrkadľuje aj v príj-
movej časti rozpočtu našej mest-
skej časti. Z  ostatných daňových 
príjmov sa predpokladá nárast 
v  položke daň z  nehnuteľnosti, 

k čomu prispieva zvýšenie sadzieb 
tejto dane schválené mestským 
zastupiteľstvom a nárast v polož-
ke daň za psa, na základe schvále-
ného VZN č. 5/2011 o miestnych 
daniach. 

Nedaňové príjmy (príjmy z pre-
nájmov, príjmy za služby a správ-
ne poplatky) zostávajú na úrovni 
predchádzajúceho roka, taktiež 
transfery na prenesený výkon 
štátnej správy, ktorý zabezpečuje 
naša mestská časť (činnosť staveb-
ného úradu, matriky, evidencie 

obyvateľstva, školského úradu), 
predpokladáme na tej istej úrovni. 
Od výšky bežných príjmov sa vy-
víja výška bežných výdavkov, kto-
ré sú stanovené tak, aby mohli byť 
zabezpečené všetky funkcie mest-
skej časti – výkon samosprávnych 
pôsobností, činnosť rozpočtových 
organizácií, úhrada výdavkov na 
prenesený výkon štátnej správy, 
úhrada výdavkov spojených so 
správou, údržbou a zhodnocova-
ním majetku mestskej časti. 

 Pokračovanie na str. 10 

Rača má schválený 
rozpočet na rok 2012
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Uplynul rok od jeho nástupu do 
funkcie starostu. Peter Pilinský 
bilancuje, čo sa pod jeho vede-
ním v Rači uskutočnilo.

Rača je v zverejňovaní 
zmlúv siedma 
najtransparentnejšia 
,,Potvrdilo sa, že po mojom prí-
chode sa naša mestská časť stala 
transparentnejšou. V prieskume 
Transparency International Slo-
vensko o  zverejňovaní zmlúv, 
faktúr a objednávok sa Rača  
umiestnila na siedmej priečke 
so ziskom 87 bodov (zo sedem-
nástich bratislavských mestských 
častí skončili lepšie iba Staré 
Mesto a Petržalka).“

Obnova Ráčika
,,Materské centrum Ráčik sa po 
známom súdnom spore vrátilo 
do svojich priestorov na Peknej 
ceste. Vedenie mestskej časti sa 
mu snaží pomáhať pri ich re-
konštrukcii. V spolupráci s par-
tnermi zabezpečilo interiérové 
a  exteriérové úpravy: sádrokar-
tónové podhľady a odhlučnenie 
herne, nové epoxidové podlahy, 
okná a vstupné dvere či drobné 
stavebné práce.“

Rekonštrukcia detských 
ihrísk
,,V  správe mestskej časti je de-
väť ihrísk. Väčšie rekonštrukcie 
sa uskutočnili na ihriskách na 
Karpatskom námestí , Kubačo-
vej ulici, či Na pasekách, nové 
sa vybudovalo na Detvianskej 
ulici. Úpravy sa robili aj na ďal-
ších. Prioritou bolo odstránenie 
nebezpečných pôvodných prv-
kov, ktoré nevyhovujú normám 
a bezpečnostným predpisom.“

Nové priestory na športovanie
,,Na Tbiliskej ulici vyrastie nové 
fi tnescentrum na ploche súčas-
ných tenisových dvorcov. Na ok-
tóbrovom miestnom zastupiteľ-
stve o  tom v hlasovaní rozhodli 
poslanci. Cena pozemku bola 
stanovená na 190-tisíc eur. In-

vestorom projektu na 1200 met-
roch štvorcových je spoločnosť 
Fitcentrum WM Rača. Vnútor-
né priestory fi tcentra budú za-
hŕňať posilňovne, miestnosti pre 
aerobik, saunu, kardiocentrum, 
karate pre deti, či bazén pre te-
lesne postihnuté deti. Vonkajšie 
plochy sú určené pre parkovanie 
a  zeleň. Odpredajom pozemku 
navyše investor uvoľní priesto-
ry v  materskej škole, ktoré mal 
zazmluvnené do konca roku 
2015. Tým v  škôlke umožní ot-
voriť ďalšie dve triedy pre pri-
bližne 45 detí.“

Začalo sa divadlo a bude 
aj kino 
,,V Nemeckom kultúrnom dome 
sa uchytili divadelné pondelky 
(vystupovali tu František Kovár 
v hre Posledné mesiace, či Milka 
Zimková v  monodráme Do le-
síčka na čekanou), koncertovala 
tu skupina IMT Smile a čoskoro 
začne fungovať kino. Vstupné 
bude symbolické, čiastočne do-
tované z rozpočtu mestskej časti. 
Premietanie sa plánuje prepojiť 
aj s návštevou zaujímavých hostí, 
napríklad hercov, či spisovate-
ľov. Kino budú môcť využívať aj 
račianske základné a  materské 
školy.“

Výtlky sa opravovali aj 
sponzorsky
,,Sponzorsky boli riešené opra-
vy výtlkov ulice Alstrova – od 
Námestia A. Hlinku po ulicu 
Barónka a  čiastočne najväčšie 
výtlky na ulici Barónka v celko-
vom rozsahu približne 210 met-
rov štvorcových, čím sa ušetrili 
12  000 eur z  rozpočtu mestskej 
časti. Z  rozpočtu investovala 
mestská časť na opravu výtlkov 
35-tisíc eur.“
Pre školy nová kotolňa či strecha
,,Spustila sa rekonštrukcia škol-
ských zariadení za účelom zní-
ženia ich energetickej nároč-
nosti. Na ZŠ s  MŠ Jána Ámosa 
Komenského na Hubeného ulici 
sa realizuje výstavba novej ko-

tolne. Predpokladaná úspora je 
minimálne 10 percent. Výstavbu 
kotolne vo výške asi 115-tisíc eur 
hradí dodávateľská fi rma.  Dru-
hým projektom je rekonštrukcia 
strechy materskej školy Tbiliská, 
za ktorú mestská časť zaplatila 22 
835,41 eur.“

Podpora projektov 
kontajnerových stojísk
,,Rozhodli sme sa podporovať 
projekty budovania uzamyka-
teľných kontajnerových stojísk. 
Dotáciu možno poskytnúť fyzic-
kým i právnickým osobám podľa 
všeobecne záväzného nariadenia 
Mestskej časti Bratislava-Rača 

o poskytovaní účelových fi nan-
čných dotácií. O pridelení do-
tácie bude rozhodovať komisia 
a miestne zastupiteľstvo. O  jej 
výške rozhodne aj počet žiadostí. 
Cena uzamykateľného stojiska 
predstavuje čiastku okolo 4500 
až 5000 eur.“

Ožil  projekt cyklotrasy
,,Obnovilo sa združenie JuRaVa 
a  dokončil sa projekt Malokar-
patskej-šúrskej cyklomagistrály 
spájajúci na asi 28 km susedné 
obce Svätý Jur, Raču a  Vajnory. 
Čaká sa už len na výzvu, aby 
sa požiadalo o  fi nancovanie zo 
štrukturálnych fondov Európ-

Rok starostu. Čo sa v Rači podarilo?
skej únie. Jazdiť na cyklotrase by 
sa mohlo začať na jar 2013.“

Vrátili sa Vianočné trhy, 
vznikol Račiansky chotár
,,Po rokoch mala Rača opäť Via-
nočné trhy. Uskutočnili sa počas 
troch decembrových dní pred 
Nemeckým kultúrnym domom 
a  mali veľký ohlas. Prišli stovky 
ľudí a vládla na nich príjemná at-
mosféra. Verím, že sa stanú zim-
nou tradíciou. Vznikol Račian-
sky chotár, ktorý na vinobraní 
a  hodoch slúžil ako prezentačný 
stánok našej mestskej časti. Vyda-
rilo sa aj vinobranie, ktoré malo 
rekordnú účasť, od piatka do ne-
dele sa v uliciach Rače vystriedalo 
takmer 150-tisíc návštevníkov.“

Dokončila sa 
rekonštrukcia ulíc
,,V rámci operačného programu 
Bratislavského kraja sa dokon-
čila revitalizácia ulíc Alstrova, 
Detvianska a Námestie Andreja 
Hlinku. Realizovala sa rekon-
štrukcia chodníkov, osadila sa 
nová zámková dlažba, v  ktorej 
boli umiestnené vedenia pre zra-
kovo postihnutých s bezbariéro-
vým napojením všetkých vstu-
pov.  Pred bývalým kinom Nádej 
sa vytvorilo nové ťažiskové prie-
stranstvo s  detským ihriskom, 
lavičkami, stojanmi na bicykle 
a  zeleňou. Ďalej sa uskutočnila 
rekonštrukcia verejného osvet-
lenia a vybudovala sa nová vetva 
osvetlenia. Celkove tak pribudlo 
21 nových stožiarov verejného 
osvetlenia spĺňajúcich normy 
a predpisy STN.“

Umiestnili sa radary na 
Dopravnej ulici
,,V kritickom úseku na Dop-
ravnej ulici vo štvrti Východné 
pribudli dva radary, ktoré pri 
prekročení rýchlosti 50 km/h 
signalizujú výzvu k spomaleniu 
jazdy. Umiestnili sa pred existu-
júcim priechodom pre chodcov, 
ktorý mestská časť urobila lepšie 
viditeľným vďaka výraznej čer-

veno-bielej farbe. Opatrenie má 
slúžiť na zvýšenie bezpečnosti, 
lebo na tejto ceste boli v minu-
losti zaznamenané časté doprav-
né kolízie s tragickými násled-
kami, najmä áut s chodcami. 
Náklady predstavovali čiastku 
10-tisíc eur, hradili sa sponzor-
sky.“

Občania dostali do 
schránok maľovanú mapu
,,Maľovanú mapu Rače si obča-
nia našli v schránkach v novem-
bri. Má slúžiť ako zdroj informá-
cií, ako prezentačný materiál, či 
ako malá pozornosť pri prihla-
sovaní sa k  trvalému pobytu. 
Okrem zoznamu historických 
pamiatok a kultúrnych zariadení 
ponúka aj informácie na trávenie 
voľného času. Zakreslené sú v nej 
aj turistické chodníky, detské ih-
riská, športoviská či školy. Mapa 
nebola fi nancovaná z rozpočtu 
mestskej časti. Vyšla za podpory 
podnikateľskej obce.“

Oprava úradu sa odložila
,,Plánované vynovenie Miestne-
ho úradu na Kubačovej ulici sa 
odložilo. Dôvodom bolo, že sa 
nepodarilo napĺňať kapitálové 
príjmy z predaja nadbytočného 
majetku, z ktorých mali byť re-
alizované kapitálové výdaje. Re-
konštrukcia by sa mala uskutoč-
niť tento rok. Výmenou okien, 
dverí, zateplením a zriadením 
novej kotolne by sa mali ušetriť 
prevádzkové náklady.“

Z plánov, ktoré nevyšli
,,Zahusťovanie výstavby v Rači 
je rozbehnutý vlak, ktorý sa nám 
nepodarilo zastaviť. Neprešiel 
ani projekt Made in Rača, jeho 
zámerom mala byť podpora re-
gionálnych združení, miestnych 
spolkov, podnikateľov, vinoh-
radníkov či vinárov. Nepodpo-
rili ho poslanci. Plánoval som aj 
väčšie investície do futbalového 
klubu, ale zatiaľ som v  tom ne-
našiel podporu medzi poslanca-
mi.“ (hi)

Vynovené detské ihriská. Väčšie rekonštrukcie sa uskutočnili na ihriskách 
na Karpatskom námestí, Kubačovej ulici a Na pasekách, nové sa vybudo-
valo na Detvianskej ulici.

Rača bude podporovať projekty kontajnerových stojísk.

Po divadle bude v Nemeckom kul-
túrnom dome aj kino.

Občania dostali do schránok maľo-
vanú mapu Rače.

Vizualizácia - polyfunkčný športový komplex, ktorého časť budú môcť oby-
vatelia Rače využívať zadarmo.

Račiansky starosta Peter Pilinský.  foto: pc 
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O tom, aká je krv vzácna a potreb-
ná, netreba debatovať. Do Kultúr-
neho strediska na Žarnovickej ulici 

v Rači ju v decembri prišlo darovať 
40 darcov (5 boli vylúčení), ktorí 
sa rozhodli zapojiť do Vianočnej 

kvapky krvi. Okrem ďalších dobro-
voľníkov prišli aj futbalisti zo Sväté-
ho Jura, mladí z projektu Dubova 
Colonorum, ktorí sa Vianočnej 
kvapky krvi zúčastňujú pravidelne, 
aj zamestnanci MÚ v Rači. Medzi 
nimi boli traja prvodarcovia, ale 
aj takí, ktorí tento šľachetný čin 
berú ako povinnosť a  majú už za 
sebou aj niekoľko desiatok odbe-
rov. V kultúrnom stredisku vládla 
príjemná predvianočná nálada. 
Akciu organizovali Miestny spolok 

Červeného kríža Rača, Rímskoka-
tolícky farský úrad v Rači, Evanje-
lický farský úrad v Rači a Miestny 
úrad Bratislava – Rača. Kristína 
Lizáková z  Národnej transfúznej 
stanice označila Vianočnú kvapku 
krvi v Rači za veľmi úspešnú. 

Najbližšie darovanie krvi v Rači 
sa uskutoční v  máji. O  tejto akcií 
budete vopred informovaní pro-
stredníctvom Račianskeho výberu 
aj internetovej stránky www.raca.sk 
 (zš)

| Reportáž | | Udalosti |

Príjemnú predvianočnú atmosfé-
ru sa v  Rači podarilo vyčariť už 
v predstihu. Znovu obnovené Via-
nočné trhy zavítali pred Nemecký
kultúrny dom v dňoch 9. - 11. de-
cembra a  organizátori aj návštev-
níci hovoria o ich úspechu. Do 
stánkov lákali nazrieť a  ochutnať 
vianočný punč, víno, cigánska, 
klobása, medovníky, oplátky, med, 
sladkosti, štrúdle, trdelníky, peče-
né gaštany, ale aj vianočné dekorá-
cie a sviečky z včelieho vosku. 

Bohatý a  pestrý kultúrny pro-
gram prilákal na parkovisko na 
ulici Barónka každý deň niekoľko 
stoviek ľudí. Z davov Račanov boli 
milo prekvapení i stánkari. „V so-
botu sme tu predali viac, ako na 
trhoch na bratislavskom Hlavnom 
námestí. Bolo to pekne zorganizo-
vané, dobrý program. Budúci rok 
by trhy mohli byť aj dlhšie,“ pove-

dala Tatiana Žužáfk ová, ktorá vo 
svojom stánku predávala medov-
níčky, oplátky a trubičky. 

V  sobotu zavítal na Vianoč-

né trhy aj svätý Mikuláš s  dvomi 
pomocníkmi, anjelom a  čertom. 
Niektoré deti sa ich najprv trochu 
báli, no za pomoci svojich mami-
čiek a  oteckov všetko zvládli. Tí 
starší a odvážnejší si pre Mikuláša 
pripravili piesne aj básničky, na 
pódiu sa objavila dokonca aj fl auta. 
Vďaka štedrým sponzorom rozdal 
Mikuláš množstvo balíčkov. S deť-
mi nakoniec rozsvietil Vianočný 
stromček a  priestor pred  Nemec-
kým kultúrnym domom tak bol už 
dokonale pripravený na Vianoce. 

Tohtoročnou novinkou vo via-
nočnej výzdobe Rače je osvetlenie 
Nemeckého kultúrneho domu, 
ktoré sa páči nielen Račanom. 
„Prezidentský palác sa môže 
schovať. Je to ozaj čarovné, najmä 
v noci,“ napísal na Facebooku Ja-
roslav. „Som rada, že už teraz vie-
me povedať, že v podobnom reži-

me budú Vianočné trhy v Rači aj 
budúci rok. Samozrejme vylepšené 
o ďalšie dobré nápady,“ zhodnotila 
Tatiana Ratkovská, vedúca kultúry 
na Miestnom úrade v Rači. 

V  stánku mestskej časti rozdá-
val starosta Peter Pilinský vianoč-
ný čaj, punč a varené víno. „Tento 
kontakt s ľuďmi zoči – voči sa mi 
veľmi páčil. Som rád, že pozvanie 
na čaj prijalo toľko ľudí a prišli do 
stánku našej mestskej časti. Veď 
počas sviatkov by sme sa mali 
stretávať častejšie a  to sa nám 
podarilo dosiahnuť. Ďakujem 
všetkým, ktorí sa na organizácii 
podieľali a  do budúcnosti želám 
minimálne rovnako dobrú spolu-
prácu,“ povedal Pilinský. 

Mestská časť ďakuje partnerom, 
ktorí podporili Vianočné trhy 
a prispeli sladkosťami do mikuláš-
skych balíčkov.  (red)

Vianočné trhy majú za 
sebou úspešnú premiéru

Z reakcií návštevníkov
trhov na Facebooku:

„Včera podvečer sme navštívili, 
výborná atmosféra, program, jed-
noducho - zadarilo sa!“  (Mata Hari)

„Len jednou vetou. Veľmi pekne, 
bohatý program, stánky a hlavne 
úžasná atmosféra. Stretnúť mno-
hých známych a porozprávať sa. 
Úžasné :-)“  (Jozef) 

„Vďaka organizátorom, aj tým, 
čo nacvičili vianočné vystúpenia 
s detičkami.“  (Marta) 

 „Ja som tiež došiel skôr kvôli 
tomu z Tatier. Ďakujeme, možno 
mohli byť tie trhy aj dlhšie.“ (Ján)

Na Vianoce sme darovali takmer 16 litrov krvi

Monika Smejová a Stanislav Bohunický sú prvidelnými darcami krvi. 
Najlepšie atmosféra pri odbere je vraj s partiou priateľov. foto: zš

Marek Porvazník, Michal Hollý, Jakub Kolník, Stanislav Bognár, Ing. 
Maros Zsolnai, Mgr. Peter Skladaný, Jaroslav Hlinka, Peter Würfl , Vik-
tória Wurfl ová, Ing. Ladislav Kovář, Marianna Holúbková, Ing. Martina 
Králiková, Michal Mašlej, Alexandra Mašlejová, Jana Madzinová, Miro-
slav Madzin, Pavol Ridilla, Herman Krampl, Maroš Vrba, Lukáš Štro-
kendl, Jozef Balko, Šimon Bordáč, Alexander Barók, Ľubomír Krampl, 
Jozef Melich, Stanislav Bohunický, Eva Čuzyová, Monika Smejová, 
Erik Herceg, Robert Weber, Mgr. Robert Weber, Maria Čerňanová, 
Martin Babík, Ing. Dušan Holec, Peter Dominik

Darcovia, ktorí darovali krv dňa 16.12.2011 v Rači 

Nielen bohatý kultúrny program prilákal na trhy stovky Račanov. foto: pc (5) 

Čaj od starostu. Dospelým nalieval aj čosi hrejivejšie. Stánkari sa tešili z množstva návštevníkov. Malí Račania sa na Mikuláša dobre pripravili.

Mikulášske balíčky rozžiarili očká detí našej MČ.

Asi 200 Račanov oslavovalo spoločne.  foto: Ľubomír Prekop

Rozlúčka s rokom 2011 sa 
v Rači konala pred Nemeckým 
kultúrnym domom. Dobrá 
nálada, priateľské stretnutia 
a  v  ruke nemohol chýbať ani 
pohárik chutného vína. Tento-
krát vareného.  

„Pripravené občerstvenie 
prilákalo okolo dvesto Ra-
čanov, zjedla sa všetka ka-
pustnica, ani víno neostalo,“ 
zhodnotila spoluorganizá-
torka Silvestra v  Rači, Dana 
Ölvecká. „Nálada pred, aj 
po polnoci bola veľmi pria-
teľská, príjemná. Prekvapilo 
ma množstvo ľudí. Snáď je to 
znamenie toho, že sa chceme 
stretávať, žiť aktívne a oslavo-
vať nie v  anonymite svojich 
domovov, ale spolu s ostatný-
mi ľuďmi, priateľmi, či sused-
mi,“ povedal Ľubomír Prekop, 
ktorý Silvester pred Nemec-
kým kultúrnym domom aj fo-
tografoval. DJ Miláček sa zasa 
postaral o  dobrú náladu, rok 

Račania privítali Nový rok spoločne

2012 privítal s Račanmi aj sta-
rosta Peter Pilinský.

Ohňostroj mal síce úsporný 
režim, no po polnoci sa nad 
Račou blýskalo naozaj odvša-
diaľ. Nebo ožiarilo množstvo 
farieb a  s  nimi aj naše novo-
ročné predsavzatia. Mestská 
časť za podporu ďakuje svojim 
partnerom. (zš)

Mini - ohňostroj pred Nemeckým kultúrnym domom.  foto: Eva Kušnírová
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Mestskej časti sa podarilo pri-
niesť pre svojich obyvateľov ďalšiu 
službu. Po dlhých rokoch bude 
mať  Rača opäť kino. Premietať 
sa bude v Nemeckom kultúrnom 
dome. 

,,Po mnohých apeloch zo strany 
obyvateľov Rače sme sa rozhodli 
spustiť pilotný projekt kina. Podľa 
diváckeho záujmu sa rozhodne-
me, či budeme v spolupráci po-
kračovať,” uviedol spoluorganizá-
tor akcie Filip Švaňa. 

Jasný je už aj najbližší plán Kina 
Rača. Premiéru bude mať v pon-
delok 6. februára a  náv števníkov 
privíta českým fi lmom Lidice, 
nakrúteným podľa skutočných 
udalostí. Zahrali si v  ňom i  Ra-
čania Roman Luknár so Zuzanou 
Fialovou.

Na uvedení fi lmu sa osobne 
zúčastní aj známy herec Roman 
Luknár. Po skončení fi lmu sa spo-
medzi divákov presunie na javis-
ko a bude k dispozícii na diskusiu 
o fi lme. 

Ďalšie premietanie sa usku-
toční 20. februára a  pre divákov 
je pripravený žánrovo ľahší fi lm 
Coco Chanel o  slávnej fran cúzs-
kej módnej návrhárke.

 Filmové večery budú v Nemec-
kom kultúrnom dome bývať vždy 
v prvý a tretí pondelok v mesiaci 
(6.2., 20.2., 5.3., 19.3.,  2.4., 16.4., 
7.5., 21.5., 4.6., 18.6.) o 18.30h. 

Zaujímavosťou je, že program si 
budú tvoriť sami Račania. Kino 
Rača bude mať svoju vlastnú in-
ternetovú stránku, na ktorej bude 
zverejnený úplný zoznam fi lmov 
a  milovníci kina si sami určia, 
ktorý fi lm sa bude v daný termín 
premietať. 

V ponuke je takmer 500 fi lmo-
vých diel rôznych žánrov. Nezabú-
da sa ani na náročnejších divá-
kov, pre ktorých je pripravených 
takmer 50 dokumentov a rovnaký 

počet titulov z európskej kinema-
tografi e. Svoje miesto v  progra-
movej štruktúre majú aj najmenší 
diváci. Pre nich je prichystaných 
takmer 70 známych rozprávko-
vých titulov. ,,Máme v ponuke 
množstvo fi lmov a určite sme 
schopní vyhovieť každému divá-
kovi. Do budúcnosti pripravujeme 
tematické akcie k fi lmom, seriá-
lom či trilógiám,” dodal Švaňa.

Výška vstupného ešte nie je de-
fi nitívne určená, ale bude určite 
oveľa nižšia ako v bratislavských 
multiplexoch.  
 (vk, foto: fi lmlidice.cz)

V kritickom úseku 
ulice pribudli radary

Dopravná aj Gelnická ulica v  Rači 
je už o čosi bezpečnejšia. Najmä na 
Dopravnej ulici boli v minulosti za-
znamenané časté kolízie s tragickými 
následkami, najmä áut s chodcami.

Keďže bratislavský magistrát, 
ako správca komunikácie a ani prí-
slušný dopravný inšpektorát nesú-
hlasili s  návrhom Rače na zníženie 
maximálne povolenej rýchlosti na 
40  km/h, račianska samospráva sa 
po dohode so súkromným investo-
rom rozhodla o novom bezpečnost-
nom opatrení.

V  posledných týždňoch boli vy-
konané práce na osadenie dvoch 
radarov na meranie aktuálnej rých-
losti vozidiel v kritickom úseku uli-
ce, a to v smere do Rače, aj do Vaj-
nôr, a bol zvýraznený priechod pre 
chodcov s osadením retrorefl exných 
prvkov na Gelnickej ulici. ,,Radary 
so solárnym napájaním sú umiest-
nené pred priechodmi pre chod-
cov, ktoré sú lepšie viditeľné vďaka 
výraznej červeno-bielej farbe. Pre 
zabezpečenie lepšej viditeľnosti exis-
tujúceho zvislého značenia priecho-
dov sú opatrené novým žltým re-
trorefl exným podkladom,“ uviedol 
Štefan Borovský z  oddelenia sprá-
vy majetku, investičných činností 
a  cestného hospodárstva v  Rači.  
Nové bezpečnostné dopravné opat-
renia boli odsúhlasené dopravným 
inšpektorátom i  magistrátom ešte 
v  auguste. ,,Náklady na realizáciu 
predstavujú čiastku 5925,96 eur, čo 
však opäť mestská časť nehradí zo 
svojho rozpočtu. Firma sa zaviazala 
uskutočniť všetky práce aj dodanie 
materiálu na vlastné náklady,“ do-
plnil Marián Klotton z  oddelenia 
investičných činností a  cestného 
hospodárstva. (red)

775 výročie prvej písomnej 
správy o osídlení územia Rače.
690 rokov od začiatku ozna-
čovania obec Rača ako „Villa de 
Récse“.
455 rokov od osídľovania Rače 
obyvateľmi zo Slavónie po tu-
reckom plienení. Sú to priezvis-
ká väčšinou končiace na „- ič“.
300 rokov od ukončenia rok 
trvajúcej morovej epidémie 
v  Rači. Večný sľub, že každo-
ročne, 15. augusta na sviatok 
Nanebovzatia Panny Márie, 
z  vďaky poputujú ku kaplnke 

Pustý kostolík, si vtedy dali tri 
obce: Rača, Vajnory a Svätý Jur 
(na mor v Rači zomreli iba dvaja 
obyvatelia). 
280 rokov od hrozného požia-
ru v  Rači, kedy ohňu padlo za 
obeť 93 domov a 7 ľudí. Zhorela 
aj katolícka fara a farár si zachrá-
nil len holý život. Od tej doby sú 
písané nové matriky a kronika.
245 rokov od udelenia uznania 
Račianskej frankovke od Márie 
Terézie, ako nápoj vhodný na 
kráľovský stôl (27. 6. 1767). Cis-
árovná zároveň darovala račian-

skemu farárovi bohoslužebné 
rúcho – ornát, ktorý je dnes vy-
stavený v Račianskej izbe.
200 rokov od postavenia prvej 
evanjelickej školy na mieste te-
rajšej fary. Škola mala dve triedy 
a modlitebňu.
150 rokov od dvoch požiarov 
v  Rači (7. januára a  30. apríla 
1862). Barón Névery v  tomto 
roku bezúročne zapožičal 1000 
zlatých na opravu katolíckej ško-
ly po požiari.
130 rokov od založenia Dob-
rovoľného  hasičského  spolku  
v Rači. 
75 rokov od postavenia nového 
Obecného domu na námestí A. 
Hlinku. Stojí na mieste bývalej 
kaplnky.
75 rokov  od postavenia kos-

tola Panny Márie Pomocnice 
kresťanov.
70 rokov od postavenia Ne-
meckého kultúrneho domu 
a ko lónie nemeckých rodinných 
domov v  oblasti ulíc Barónka 
a Hybešova.
65 rokov od veľkého sucha, 
kedy Rača bola úplne bez vody. 
Vodu museli dovážať v  cister-
nách z Bratislavy. 
45 rokov od prvého celomest-
ského vinobrania v  Rači za 
prítomnosti delegácie na čele 
s Alexandrom Dubčekom. 
15 rokov od obnovenia pomní-
ka Mórica Alstera na cintoríne.
10 rokov od posviacky  nového 
kríža, ktorý  postavila rodina 
Orihelová z Rače v lese pri ceste 
do Marianky .

Výročia, ktoré si pripomenieme v roku 2012 

krátke správy
V Krasňanoch rozvoniavala 
vianočná kapustnica
Aj tento rok sa na Peknej ceste v Kras-
ňanoch stretli miestni obyvatelia, aby si 
vychutnali tradičnú každoročnú kapust-
nicu. Tentoraz sa varenia ujali v reštau-
rácii Malina. Podujatie organizované 
Mestskou časťou Bratislava – Rača 
sponzorsky podporila spoločnosť Lina-
mi, s.r.o..  (ml)

Na scénu sa vrátil
Račiansky Country bál

Po dlhšej odmlke sa v Rači konal 
Račiansky Country bál. Organizovalo 
ho Oddelenie kultúry MÚ  v spolupráci 
so spoločnosťou Country a Western. 
Zrekonštruované priestory Nemec-
kého kultúrneho domu sa na jeden 
večer premenili na westernový Salo-
on. Pomohli tomu krásne autentické  
rekvizity a kvalitný hudobný a tanečný 
program. O dobrú náladu sa postarali 
hudobné skupiny Belasí a Country Fied, 
tanečná skupina Clogg show s viacerý-
mi tematicky ladenými choreografi ami 
vrátane kankánu. Amatérov do tajov 
country zasvätil Pavel Hraška. Prehlia-
dka dobovej spodnej bielizne štúdia Eli-
jana dodala štipku pikantnosti. Nechý-
bala tombola a vyhlásenie najlepšie 
tancujúceho a najlepšie oblečeného 
páru. Monika Luknárová

Na nový rok vyčíňali vandali

Začiatkom roka vandali poškodili úrad-
né tabule pred budovou Miestneho 
úradu na Kubačovej ulici. Škoda bola 
vyčíslená na 200 eur. Polícia v danej 
veci koná.  Touto cestou vyzývame 
občanov o poskytnutie akýchkoľvek 
informácií k objasneniu tohto skutku na 
t.č. 02/4911 24 62.  Spoločný majetok 
si máme chrániť, nie devastovať.  (jd)

Žiaci KPH nakladajú všetkým

Mladí pozemní hokejisti získali ďalšie 
prvé miesta na turnajoch v českom 
Hradci Králové a maďarskom Fadd. 
V Čechách porazili postupne družstvá 
Lvíčatá Hradec Králové, Slávia Hradec 
Králové, Bohemians Praha a vo fi nále 
aj Sokol Kbely a získali ďalší triumf na 
významnom turnaji. O týždeň neskôr 
sa predstavili na Mikulášskom turnaji v 
maďarskom Fadd, kde takisto vyhrali 
všetky zápasy nad súpermi z Epitoku, 
Rosca, Gerjenu, Szabadky a Záhre-
bu. ,,Bolo to už naše štvrté 1. miesto 
z piatich halových turnajov, na ktorých 

sa chalani v poslednej dobe zúčastnili,” 
konštatuje tréner Martin Mýtny. ,,V janu-
ári chceme na turnaji vo Viedni nadvia-
zať na úspechy z posledných mesiacov, 
a pokračovať tak v úspešnej reprezentá-
cii Rače,” dodáva.  Daniela Mýtna 

Malí futbalisti uspeli v Brne

Tretieho decembra sa v Brne, v hale 
Tatranu Bohunice uskutočnil IX. ročník 
turnaja o Pohár predsedu BTS - halový 
turnaj hráčov narodených po 12.januári 
2001. Na turnaji sa zúčastnili mestské 
družstvá z Brna, Znojma, Trnavy, Pro-
stějova, Vyškova, Blanska, Bratislavy a 
Brna - vidieka. Bratislavu reprezentova-
li aj 3 hráči z FK Rača: Filip Adámek, 
Jakub Litomerický a Matúš Obernauer. 
Družstvo Bratislavy patrilo k najlepším 
zo zúčastnených družstiev. Okrem Trna-
vy porazilo všetky zúčastnené družstvá 
a obsadilo 3 miesto. Peter Litomerický

Deň otvorených dverí na 
Gymnáziu školských bratov
Gymnázium školských bratov na 
Čachtickej ulici 14 v Bratislave orga-
nizuje Deň otvorených dverí pre všet-
kých záujemcov o štúdium. Uskutoč-
ní sa 27. januára 2012 od 8:30 do 
14:00. Škola s 18-ročnou tradíciou 
sa riadi kresťanskými princípmi. Pri-
pravené sú prezentácie jednotlivých 

predmetov, ale aj mnohé iné prekva-
penia.  Martin Forisch, 
 zástupca riaditeľa GSB

Ako vychovávať
deti novej doby?
V škole nás učili rôzne veci, nie však to, 
ako sa stať dobrým rodičom. Aj preto 
sa v priestoroch Klubu matiek na Žar-
novickej ulici stretli mamičky z Rače a 
Krasňan na prednáške Diany Grellovej, 
ktorá sa venuje téme pozitívneho rodi-
čovstva. Témou bolo „Ako vychovávať 
deti novej doby“. Grellová verí, že ani 
autoritatívny ani benevolentný spôsob 
výchovy na deti nefunguje, pretože tie 
dnes vynikajú samostatnosťou, vyna-
liezavosťou a kreativitou. Sú veľmi 
inteligentné a chcú byť rovnocennými 
partnermi dospelých. Prednášku oce-
nili zúčastnené mamičky a ďakujú MÚ 
Rača za fi nančnú podporu prednášky. 

Zuzana Olšová, Klub matiek a detí

Školské Vianočné trhy 2011 
Ani na sklonku minulého roka nechýbali 
na ZŠ Tbiliská Školské Vianočné trhy. 
Žiaci s poruchami učenia počas indivi-
duálnych reedukácií a v ZÚ „Lentilky“ 
so špeciálnym pedagógom vyrábali tra-
dičný i netradičný vianočný tovar ako 
svietniky, zvončeky, rámiky, ozdobené 
kahančeky, pohľadnice, ktoré potom vo 
vestibule školy predávali. Už o dva dni 
boli vypredané skoro všetky výrobky. 
Ďakujeme každému zákazníkovi, za milé 
slová a pochvaly, za podporu detí, pre 
ktoré je najväčšou odmenou ich ocene-
nie a pocit užitočnosti.  Z. Komendová, 
 školský špeciálny pedagóg

V spolupráci s račianskym 
historikom Ľudovítom Hav-
lovičom (autor publikácie 
Rača – Z dejín a pamiatok 
obce) pripravil Račiansky 

výber zoznam račianskych 
historických udalostí, ktoré si 
v roku 2012 pripomenieme. 
Kompletný zoznam nájdete na 
www.racan.sk. 

Aktuálne, užitočné a praktic-
ké informácie, spravodajstvo o 
tom, čo sa deje vo vašom oko-
lí. Reportáže o problémoch, 
ktoré vás trápia, či profi ly za-
ujímavých ľudí z  Rače, Kras-

ňan a  z  Východ ného.  
Mestská časť bude mať 
svoju pravidelnú relá-
ciu v Televízii Bratisla-
va. Jej názov je Račian-
sky magazín, premiéru 

má každý utorok vždy 
o  18.45 h, v  týždni sa 
potom odvysiela jej štr-
násť repríz. 

Magazín o  živote 
v  Rači si prvýkrát mô-
žete pozrieť v utorok 17. 

januára. Relácie nájdete aj na in-
ternetovej stránke www.tvba.sk/
raciansky-magazin.

Podrobnejšie informácie 
o  vysielaní Račianskeho maga-
zínu v Televízii Bratislava prine-
sieme v najbližšom čísle Račian-
skeho výberu. (red)

Račiansky magazín bude
vysielať Televízia Bratislava 

Hodina PO UT ST ŠT PI SO NE
8.45 - x - x - x -
18.45 - x - x - x -
20.30 x - x - x - x
01.45 x - x - x x x

Termíny vysielania Račianskeho magazínu v TV Bratislava

Premiéra je vždy v utorok o 18.45 hod.

Kino Rača štartuje 6. februára fi lmom Lidice

Najbližší program 
Kina Rača

6. februára 2012 – Lidice6. februára 2012 – Lidice

20. februára 2012 – Coco Chanel20. februára 2012 – Coco Chanel

Na Dopravnej ulici pribudli nové 
radary foto: pp
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Aj deti z cirkevnej základnej školy v Rači sa tešia na nových kamarátov.  foto: pv
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Len prednedávnom váš drobec 
po prvý raz kráčal do škôlky a už 
sa blíži čas, keď si na plecia vez-
me aktovku a zasadne do školskej 
lavice. Najprv ho však do školy 
treba zapísať. Zápisy do škôl pre-
biehajú každý rok od polovice ja-
nuára do polovice februára, pres-
ný termín stanovuje zriaďovateľ 
školy (obec, krajský školský úrad, 
cirkev alebo súkromný zriaďova-
teľ). V  Rači sa zápisy detí budú 
tento rok konať počas dvoch dní - 
10. a 11. februára 2012. Zápisy do 
materských škôl budú trvať celý 
mesiac – od 15. februára do 15. 
marca 2012. Svoje dieťa budete 
môcť zapísať do jednej z troch ra-
čianskych základných škôl, či jed-
nej zo siedmich materských škôl. 

Môžete si školu vybrať? 
I keď väčšina rodičov automatic-
ky prihlási svoje dieťa do školy 
v mieste trvalého bydliska, nie je 
to podmienkou. Ak si rodič zvolí 
inú ako spádovú školu (spádová 
je tá, do ktorej by dieťa malo cho-
diť podľa miesta trvalého bydlis-
ka), riaditeľ danej školy oznámi 
túto záležitosť riaditeľstvu spá-
dovej školy. Platí však, že riadi-
telia základných škôl sú povinní 
prednostne prijímať deti s  trva-
lým pobytom v danom školskom 
obvode. 

Ktoré dieťa z  ktorej račianskej 
ulice patrí podľa bydliska na ktorú 
školu, upravuje všeobecne záväz-
né nariadenie. Miestne zastupi-

teľstvo v Rači v decembri zoznam 
ulíc spadajúcich k  školským ob-
vodom ZŠ s MŠ Jána Amosa Ko-
menského a ZŠ Tbiliská 4 mierne 
upravilo. Deti z ulíc Albánska, Cí-
geľská, Demänovská, Detvianska, 
Gelnická, Chladná, Ihrisková, 
Kamilková, Kaplinská, Karpatské 
námestie, Koľajná, Lisovňa, Na 
medzi, Na pántoch, Nad kúriou, 
Olšova, Oráčska, Podbrezovská, 
Podkarpatská, Popolná, Potočná, 
Pri kolíske, Pri vinohradoch,  Pú-
chovská, Rudnícka, Rustaveliho, 
Stolárska, Šúrska, Tbiliská, Tráv-
na, Víťazná, Výhonská, Závadská, 
Zvončeková, Žarnovická si sadnú 
do lavíc ZŠ Tbiliská. Deti z ostat-
ných račianskych ulíc nastúpia na 
ZŠ s MŠ J. A. Komenského. 

Podmienkou je
vek a spôsobilosť
Škola zapíše dieťa, ktoré v  čase 
nástupu dovŕši 6 rokov, škôlky 
berú deti zvyčajne od troch ro-
kov. Vek pri nástupe do školy, či 
škôlky, nie je stanovený náhodne. 
Od 3 do 6 rokov sa u detí rozvíja 
reč a myslenie, správanie je viac 
ovplyvňované citmi ako roz-
umom. Fyzické zmeny sú jasné: 
mliečne zúbky sú v  „čistiarni“, 
deti sú takpovediac „rukaté“ 
a „nohaté“. 

Vo veku od 6 do 7 rokov dochá-
dza k  významným vývinovým 
zmenám, ktoré sú podmienené 
zrením aj učením. Školská zre-
losť je podmienená dosiahnutím 

telesnej, rozumovej, sociálnej, 
citovej a  pracovno-motivačnej 
spôsobilosti. Z  pedagogického 
hľadiska sa však viac používa ter-
mín školská pripravenosť, teda 
ako dieťa dokáže svoje vedomos-
ti, zručnosti a schopnosti preuká-
zať v praktickej činnosti.

Čo sa v  tomto období deje 
v  mentálnom prežívaní dieťaťa 
vám zdiagnostikujú odborní za-
mestnanci Centra pedagogicko-
psychologického poradenstva 
a  prevencie na Hubeného ulici 
25. Pred vstupom do školy môžu 
deťom výrazne pomôcť. Predíde 
sa zbytočným stresom, nezmys-

Na čo sa zameriavajú základ-
né a materské školy v Rači. 

ZŠ Tbiliská 4 je zameraná na 
cudzie jazyky, informatiku, telesnú 
výchovu a šport. Partnerstvo nad-
viazala s rakúskou školou v Golse 
a maďarskou v Mosonmagyaróvá-
re. Je vybavená troma učebňami 
s interaktívnou tabuľou. Uskutoč-
ňuje napríklad výcviky lyžovania, 
plávania a kurz korčuľovania, 
zapája sa do projektov - Infovek, 
Recyklohry, Fyzika hrou, či Zdravie 
v školách – Adamko. V tento škols-
ký rok sem do troch tried nastúpilo 
58 prváčikov. 

ZŠ Jána de la Salle ponúka 
vzdelávanie v atmosfére viery, 
pokoja a katolíckych hodnôt, 
medzi priority školy však patrí 
hlavne poskytnutie kvalitné-
ho všeobecného vzdelania pre 
každé dieťa. Ponúka záujmové 
krúžky, napríklad futbal, fl orbal, 
spevácky, počítačový, výtvar-
ný, krúžok literárnych pátračov. 
Formuje pozitívne vlastnosti 
u detí, ako sú tolerancia, zmy-
sel pre spravodlivosť, zdravá 
sebadôvera, zodpovednosť za 
svoje správanie, učí ich žiť šetr-
ne voči svojmu prostrediu. Škola 
je zapojená do projektov Zdra-

vá škola a Modrá škola. V dvoch 
triedach má v tomto školskom 
roku 44 prváčikov. 

ZŠ s MŠ Jána Amosa Komen-
ského ponúka pozitívnu klímu 
školy, moderné vyučovacie 
metódy, ktoré zohľadňujú indivi-
dualitu detí. K dispozícií má štyri 
multimediálne učebne s interak-
tívnymi tabuľami, ponúka tiež 
projektové vyučovanie v rámci 
dvoch modelových mesiacov 
v školskom roku. Organizuje 
plavecký a korčuliarsky výcvik, 
lyžiarsky kurz, okrem iných 
je škola zapojená do projek-

tov Zelená škola, Modrá škola, 
eTwin ning. Deti si môžu vybrať 
z 30 záujmových krúžkov. V škol-
skom roku 2011/2012 sa sem do 
troch tried zapísalo 66 prvákov. 

MŠ Cyprichova je zameraná na 
informačno-komunikačné tech-
nológie, ochranu života a zdra-
via. V pedagogických prístu-
poch využíva zážitkové učenie. 
Ponúka keramický, tanečný, či 
zumba krúžok. V súčasnosti má 
87 detí.

MŠ Barónka je rodinnou 
materskou školou, ktorá vo svo-

Z bezstarostného dieťaťa sa vstu-
pom do školy stáva žiak. Bude 
sa vedieť sústrediť? Bude sa 
učiť písať, počítať? Vydrží celé 
vyučovanie počúvať a reagovať 
na požia davky učiteľky? Doktor-
ka Eva Horáková, psychologička 
z Centra pedagogicko-psycholo-
gického poradenstva a prevencie, 
uviedla na porovnanie príklady 
dobrej a nedostatočnej priprave-
nosti dieťaťa. 

Dobrá pripravenosť:
Dieťa sa dobre vyzná v najbližšom 
okolí svojho bydliska, vie svoje 
meno, povie správne adresu byd-
liska, správne rozpráva, vyjadruje 
sa vo vetách, rozpovie obsah roz-
právky alebo zážitku, vie povedať 
číselný rad do 10 aj ďalej, určuje 
vzťahy viac – menej – rovnako 
v malých množstvách, správne 
drží ceruzku, pastelku alebo krie-
du, kreslí rado, povie, čo nakres-
lilo, bez zábran sa hrá s inými 
deťmi, detí sa nebojí, rozpráva 
sa  s nimi, správa sa k nim sluš-

ne, rado robí rôzne drobné práce, 
ochotne pomáha, radí, čo ako 
spraviť, má o veci záujem, nebojí 
sa ísť do obchodu, vybaviť odkaz, 
snaží sa veci urobiť čo najlepšie, 
chce, aby dostalo pochvalu, prí-
kazom a pokynom dospelých sa 
podriaďuje, rozoznáva, čo sa smie 
a čo nesmie.

Slabá pripravenosť:
Dieťa sa nevyzná v okolí svojho 
bydliska, nevie povedať adresu 
bydliska, dorozumieva sa len jed-
notlivými slovami alebo jednodu-
chými vetami, nedokáže reprodu-
kovať obsah rozprávky ani podľa 
pomocných otázok, nedokáže 
vymenovať číselný rad, ceruzku, 
pastelku alebo kriedu drží 
nesprávne, kreslí neobratne, nera-
do, nedokáže povedať, čo kresba 
predstavuje, s inými deťmi sa hrá 
nerado, správa k nim agresívne, 
drobné práce ho nebavia, prácu 
nedokončí, v menej známom pro-
stredí má problém prispôsobiť sa.

(red)

Zápis detí do škôl bude vo februári

Ako si vybrať dobrú školu, či škôlku?

Je vaše dieťa pripravené na školu?

jom programe počíta aj s rodič-
mi. Deti sa učia tancovať, mode-
lovať z hliny, základy angličtiny, 
pracujú s interaktívnou tabuľou 
a chodia na výlety a exkurzie. 
V súčasnosti má 44 detí.

MŠ Gelnická má vzdelávací pro-
gram „S kvapkou vody spozná-
vame svet“ zameraný na envi-
ronmentálnu výchovu, ochranu 
a starostlivosť o zdravie, rozvoj 
pohybových aktivít detí a regio-
nálnu výchovu. Deti zažijú kar-
neval, či koncerty, v krúžkoch 
sa naučia ľudové, aj moderné 
tance. V súčasnosti má 95 detí.

MŠ Plickova poskytuje celo-
dennú výchovno-vzdelávaciu 
činnosť deťom aj deťom s odlo-
ženou povinnou školskou dochá-
dzkou. Buduje pozitívny vzťah 
k prírode a zdravému životnému 
štýlu. V súčasnosti má 90 detí.

MŠ Pri Šajbách ponúka 
pohodovú, rodinnú atmosféru, 
moderné učebné pomôcky, krúž-
ky anglického jazyka, hry na fl au-
tu, tanca a výtvarnej. Organizuje 
tiež akcie pre celé rodiny. Deti 
ocenia tiché prostredie s prie-
stranným školským dvorom. 
V súčasnosti má 94 detí.

MŠ Tbiliská je zameraná 
na environmentálnu výchovu 
a zdravie detí. Prostredníctvom 
dlhodobých školských projektov 
Mravčekovia a Perličky učí deti 

poznávať prírodu, chráni zdra-
vie, zabezpečuje zdravé, pod-
netné a priateľské prostredie 
materskej školy. V súčasnosti má 
117 detí.

ZŠ Tbiliská 4, (44 88 10 56,
riaditelka@zstbiliskaba.edu.sk) 
ZŠ s MŠ J.A. Komenského,
Hubeného 25 (44 88 31 42,
riaditelka@zshubenehoba.edu.sk) 
ZŠ Jána de la Salle, Detvianska 24, 
(44 88 24 40, lasalle@zsdetvaba.edu.sk)
Materská škola Cyprichova 74,
(44 88 65 28, mscyprichova@stonline.sk) 

Materská škola Barónka 17,
(44 88 62 24, msbaronka@gmail.com)
Materská škola Gelnická 34,
(44 88 75 95, msgelnicka@centrum.sk)
Materská škola Plickova 16,
(44 88 24 64, msplickova@post.sk) 
Materská škola Pri šajbách 14,
(44 88 76 62, skolka@stonozka.sk) 
Materská škola Tbiliská 2,
(44 88 76 60, mstbiliska@centrum.sk) 

KONTAKTY

Doprava len pre menšie deti
Školský autobus sa v Rači teší čoraz väčšiemu záujmu. Svedčí o tom 
skutočnosť, že v poslednom období tento spoj čelí hlavne v ranných 
hodinách veľkému náporu žiakov. V záujme riešenia tejto nepriaznivej 
situácie koncom decembra 2011 začali rokovania medzi Mestskou čas-
ťou Bratislava – Rača a Dopravným podnikom Bratislava, a.s. V januári 
sa zároveň zrealizuje v ZŠ s MŠ J. A. Komenského prieskum vyťaženosti 
školského spoja formou dotazníka.  

Treba však upozorniť, že Školský autobus bol zavedený so zámerom 
zabezpečenia bezproblémovej a bezpečnej prepravy žiakov nižších roč-
níkov ZŠ z Východného do ZŠ s MŠ Jána Amosa Komenského, Hube-
ného 25 a späť. Linka školského spoja č. 14 je teda určená na dopravu 
žiakov 1. stupňa ZŠ a žiakov 5. a 6. ročníka základnej školy. Ak bude 
Školský autobus kapacitne postačovať, môžu sa ním voziť aj žiaci vyš-
ších ročníkov ZŠ a študenti stredných škôl.  (red)

leným tlakom na dieťa, vyhnete 
sa sklamaniu.

Odklad je na rok
Ak dieťa nie je na školu priprave-
né, môže riaditeľ základnej školy 
rozhodnúť o odklade začiatku pl-
nenia povinnej školskej dochádz-
ky o jeden školský rok, a to vždy 
na žiadosť zákonného zástupcu. 
Súčasťou tejto žiadosti musí byť 
odporučenie všeobecného leká-
ra pre deti a dorast a príslušného 
zariadenia výchovného poraden-
stva a  prevencie. Riaditeľ školy 
môže rozhodnúť o  odklade aj 
na návrh materskej školy, a to na 

základe predchádzajúceho odpo-
ručenia zariadenia výchovného 
poradenstva a  prevencie. Pod-
mienkou je však aj v  tomto prí-
pade informovaný súhlas rodiča. 

Ak máte záujem o podrobnej-
šie informácie, verejné stretnutie 
rodičov a  odborných zamest-
nancov škôl pri príležitosti zá-
pisu detí do 1. ročníka základ-
ných škôl s názvom „Budete mať 
doma prváka?“ sa bude konať 1. 
februára 2012 v Nemeckom kul-
túrnom dome o  17.00 hod. Ide 
o  komplexný servis informácií 
pre širokú rodičovskú verejnosť.

(iv, red)

Termíny zápisov
ZÁKLADNÉ ŠKOLY:ZÁKLADNÉ ŠKOLY:

    ZŠ Tbiliská a ZŠ Komenského: ZŠ Tbiliská a ZŠ Komenského: 
10. februára od 14.00 hod. do 10. februára od 14.00 hod. do 
18.00 hod. a 11. februára od 18.00 hod. a 11. februára od 
8.00 hod. do 12.00 hod.8.00 hod. do 12.00 hod.

    ZŠ Jána de la Salle: 10. febru-ZŠ Jána de la Salle: 10. febru-
ára od 14.30 hod. do 18.00 ára od 14.30 hod. do 18.00 
hod. a 11. februára od 9.00 hod. a 11. februára od 9.00 
hod. do 12.00 hod.hod. do 12.00 hod.

MATERSKÉ ŠKOLY:MATERSKÉ ŠKOLY:
    zápisy trvajú celý mesiac od zápisy trvajú celý mesiac od 

15. februára do 15. marca, 15. februára do 15. marca, 
v čase od 6.30 do 17.00.v čase od 6.30 do 17.00.
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Trinásť rokov bola zamestnaná 
ako ekonómka v akciovej spo-
ločnosti, pracovala aj ako ce-
nárka, ekonómka v stavebnom 
podniku, či fi nančná a daňová 
kontrolórka. Po úspešnom vý-
berovom konaní je od apríla 
2011 vedúcou ekonomické-
ho oddelenia na račianskom 
miestnom úrade. Eva Cibuľová.
Čo sa zmenilo na eko no-
mickom oddelení po vašom 
príchode?
Do funkcie som nenastupovala 
s úmyslom nastoliť od začiatku 
nejaké radikálne zmeny. Za-
meriavam sa na zefektívnenie 
našej práce, lepšie sprehľad-
nenie účtovníctva vytvorením 
nových analytických účtov, či 
kontrolu starších pohľadávok 
v  konkurznom a  exekučnom 
konaní.  
Aký je rozpočet mestskej čas-
ti na tento rok v  porovnaní 
s rozpočtom 2011?
Rozvojový. Je to veľmi dobrý 
signál pre našich občanov, že 
aj napriek nepriaznivej ekono-
mickej situácii sa nezostavil iba 
udržiavací rozpočet, ale nové 
vedenie MČ spolu s poslancami 
majú snahu zrealizovať rozvo-
jové zámery prostredníctvom 
získania fi nančných prostried-
kov z  Operačného programu 
ISRMO (Integrovaná stratégia 
rozvoja mestských oblastí). 
Ako sa tvorí rozpočet?
Je to niečo ako rodinný roz-
počet, iba pracujeme s vyššími 
číslami. Čiže na jednej strane 
rozpočtujeme očakávané príj-
my, jednak zo štátneho roz-
počtu v  podobe podielových 
daní z príjmov fyzických osôb, 
ďalej podiel daní z  nehnuteľ-
ností a odpadu z  Hlavného 

mesta SR Bratislava, ostatné 
miestne dane – to sú všetko 
daňové príjmy. Potom rozpoč-
tujeme nedaňové príjmy akými 
sú napr. príjmy z  vlastníctva, 
nájomné za byty, správne po-
platky, za tovary a služby. Ďal-
šími položkami sú transfery zo 
štátneho rozpočtu na školstvo, 
voľby a  prenesený výkon. Da-
ňové, nedaňové príjmy a  tran-
sfery predstavujú spolu bežné 
príjmy. Otáznou položkou sú 
kapitálové príjmy, čiže príjmy 
z predaja vlastného a zvereného 
majetku a transfery zo ŠR, keď-
že dopredu nevieme, či pláno-
vané predaje sa nám skutočne 
podaria zrealizovať. Vo výške 
očakávaných bežných príjmov 
plánujeme v  rovnakej sume 
aj bežné výdavky. Výdavky sú 
rozvrhnuté v  14 čiastkových 
programoch, ktoré zahŕňajú 
rôzne oblasti samosprávnych 
činností. S  číselnými údajmi 
sa občania oboznámia na našej 
webovej stránke. 
Kde sa dá šetriť na výdavkoch 
najviac?
Myslím si, že v našom rozpočte 
existujú určité rezervy v úspo-
rách energií v  nasledujúcich 
obdobiach, ale až vtedy, ak sa 
zrealizujú k tomu príslušné in-
vestičné opatrenia, akými sú 

napr. výmena okien, zateplenie 
fasád trvácnymi materiálmi, 
výmena starých kotlov, vyre-
gulovanie vykurovacieho sys-
tému.
Kde sa šetriť nedá?
Podľa mňa by sa nemalo šetriť 
na ľuďoch. Ak má samospráva 
potrebný počet kvalifi kova-
ných ľudí, ktorí pracujú svedo-
mito a  zodpovedne, tak častá 
fl uktuácia za lepšími mzdami, 
resp. ich nútený odchod s  prí-
chodom nového vedenia určite 
nepridáva na kvalitnom obraze 
jej fungovania. Jednoducho, 
dobrých zamestnancov si treba 
vedieť udržať.  
Bude sa v nasledujúcom roku 
meniť výška niektorých daní?
Áno. Mestské zastupiteľstvo 
na decembrovom zasadnutí 
schválilo VZN č. 5/2011, ktorým 
sa upravujú sadzby daní za psa 
a  zavádza sa základná sadzba 
dane za zaujatie verejného 
priestranstva. Úprava síce 
znamená ich zvýšenie, ale je to 
zároveň aj zreálnenie príjmov 
za výber tejto dane vzhľadom 
na výdavky, ktoré s  ňou 
súvisia. Avšak aj po zvýšení 
budú patriť tieto dane medzi 
nižšie v porovnaní s ostatnými 
mestskými časťami. 
Má Rača nejaké úvery?

Bola som milo prekvapená, keď 
som zistila, že úvery zatiaľ ne-
máme, čo svedčí o dobrom hos-
podárení našej mestskej časti.
Prvý kontakt obyvateľov 
s ekonomickým oddelením je 
cez pokladňu na prízemí. Čo 
všetko sa tu dá vybaviť?
V  pokladni môžu občania 
uhradiť rôzne dane: za psov, 
za zaujatie verejného pries-
transtva, správne poplatky pre 
stavebný úrad, matriku, za evi-
denciu obyvateľstva, rybárske 
lístky, za oznamy, za opatrova-
teľskú službu, nájom a nedop-
latky za obecné byty, za pre-
najaté stoly a  stánky v  tržnici 
a ďalšie. 
V  čom vidíte silné stánky 
Rače?
Neviem to porovnať s  inými 
MČ, keďže toto je moja prvá 
pracovná skúsenosť na pozícii 
ekonómky v  samospráve. Skôr 
sa mi páči určité novátorské 
zanietenie terajšieho starostu 
Petra Pilinského pre dobrú vec, 
teraz mám na mysli strastiplný 
proces schvaľovania rozpočtu 
na rok 2012. Nech mu to vydrží 
aj ďalej.
Čo by ste si pre Raču želali?
Aby sme boli úspešní v  rámci 
Operačného programu ISR-
MO. Zuzana Šuláková

Pokračovanie zo str. 1
Na rokovaniach odborných 

komisií pri miestnom zastupi-
teľstve o návrhu rozpočtu pre-
biehala aj diskusia o výške niek-
torých výdavkových položiek 
bežného rozpočtu, z  ktorých 
boli viaceré poslanecké návrhy 
zapracované do konečného ná-
vrhu rozpočtu (znížené výdav-
ky na Hody, navýšené výdavky 
na športové aktivity a  dotácie 
v zmysle VZN v oblasti športu 
a životného prostredia...). Veľa 
sa diskutovalo o  fi nancovaní 
prezentácie samosprávy, kto-
rá sa v r. 2012 bude realizovať 
prostredníctvom Media Rača, 
spol. s. r. o, stopercentnej dcéry 
mestskej časti. Na túto oblasť – 
vydávanie Račianskeho výberu, 
prevádzkovanie webovej strán-
ky a  televízneho vysielania sa 
nakoniec vyčlenilo 74.500.- €, 
čo je takmer o 18.900.- € menej 
ako bolo určené v rozpočte na 
rok 2011.

Oveľa väčšie a  vášnivejšie 
diskusie vyvolal návrh kapitá-
lového rozpočtu a určenie roz-
vojových priorít na ďalšie roky. 
Členovia fi nančnej, majetko-
vej a  podnikateľskej komisie 
v  prvom kole návrh rozpočtu 

nepodporili, nakoľko v  ňom 
neboli jednoznačne určené 
rozvojové priority. Na základe 
toho, vedenie mestskej časti ná-
vrh dopracovalo a jednoznačne 
defi novalo smerovanie kapi-
tálových výdavkov do rekon-
štrukcie budov materských škôl 
ul. Plickova, ul. Cyprichova, ul. 
Pri Šajbách, ul. Gelnická, do re-
konštrukcie budovy základnej 

školy na Tbiliskej ul., do prí-
pravných a  projektových prác 
„Voľnočasového oddychového 
centra pre Raču“ na území te-
rajšieho amfi teátra, do rekon-
štrukcie budovy miestneho 
úradu na Kubačovej ulici a pro-
jektových prác pre vybudovanie 
denného stacionára pre seni-
orov. Mestská časť už v  týchto 
dňoch pripravuje podklady pre 
získanie fi nančných prostried-
kov z  Operačného programu 
Bratislavský kraj v rámci aktivít 
„Integrované stratégie rozvoja 
mestských oblastí“, prostred-
níctvom ktorých sa môžu fi -
nancovať vyššie uvedené kapi-
tálové výdavky. 

V  prípade nezískania pros-
triedkov z európskych fondov je 
mestská časť pripravená fi nan-
covať svoje rozvojové aktivity 
prostredníctvom komerčného 
úveru a  s  použitím vlastných 
prostriedkov získaných aj pre-
dajom niektorých nehnuteľnos-
tí. V roku 2012 bude pokračovať 
obnova a revitalizácia detských 
ihrísk a  vyčlenené sú aj pros-
triedky na nákup nových stro-
jov pre úsek čistoty. 
 Jana Pešková

prednostka MÚ Bratislava - Rača

Vedúca ekonomického 
oddelenia,
kontakt:
eva.cibulova@raca.sk

Ing. Eva
Cibuľová

Profily vedúcich 
oddelení

Z faktov
zo schváleného

rozpočtu
  výška p  výška príjmov a výdavkov ríjmov a výdavkov 

celkom 7,252.244 €,celkom 7,252.244 €,

  objem rozpočtovaných   objem rozpočtovaných 
kapitálových výdavkov kapitálových výdavkov 
969.145 €,969.145 €,

    predpokladaná výška čer-predpokladaná výška čer-
paného úveru 700.000 €,paného úveru 700.000 €,

    objem bežných výdavkov objem bežných výdavkov 
na program „vzdelávanie“ na program „vzdelávanie“ 
2,901.180 €, čo je nárast 2,901.180 €, čo je nárast 
oproti roku 2011 o viac ako oproti roku 2011 o viac ako 
78-tisíc €,78-tisíc €,

    prostriedky vyčlenené na prostriedky vyčlenené na 
prerozdelenie na dotácie prerozdelenie na dotácie 
v zmysle VZN č. 4v zmysle VZN č. 4/2011 /2011 
43.200 €.43.200 €.

Rača má schválený 
rozpočet na rok 2012

správa
Z uznesení Miestneho 
zastupiteľstva
Z uznesení Miestneho zastu-
piteľstva z dňa 13. 12. 2011. 
Rokovanie otvoril a viedol  sta-
rosta Peter Pilinský.
Zastupiteľstvo schvaľuje 
VZN č. 5/2011, ktorým sa 
mení a dopĺňa VZN č. 6/2009 
o miestnych daniach v znení 
VZN č. 1/2011.
Zastupiteľstvo berie na vedo-
mie fi nančný plán spoločnosti 
Media Rača, spol. s.r.o. na rok 
2012 a schvaľuje zriadenie 
dozornej rady nasledovne: 
JUDr. Juraj Madzin, Mgr. Lenka 
Antalová Plavuchová, Katarína 
Dobiášová.
Zastupiteľstvo schvaľuje roz-
počet MČ Bratislava-Rača na rok 
2012, výška príjmov a výdavkov 
rozpočtu je 7 252 244,- €
Zastupiteľstvo schvaľuje  VZN 
č. 6/2011, ktorým sa mení 
a dopĺňa VZN č. 9/2008 o urče-
ní školských obvodov základ-
ných škôl v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce.
Zastupiteľstvo schvaľuje 
uzatvorenie zmluvy o nájme 
nebytového priestoru v Zdra-
votnom stredisku na Hubeného 
ul. č. 2, Bratislava pre spoloč-
nosť J-Medic s.r.o., Gelnická 
7607/18, 831 06 Bratislava 
ako prípad hodný osobitného 
zreteľa podľa ust. § 9 a ods. 
9 písm. c) zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov
Zastupiteľstvo berie na vedo-
mie kontrolnú činnosť miest-
neho kontrolóra k 30. 11. 2011. 
A) Správu o výsledku následnej 
fi nančnej kontroly – využívania 
štátnych dotácií za rok 2010, 
B) Správu o výsledku následnej 
fi nančnej kontroly Kultúrneho 
strediska Impulz.

Počas celého roka skrášľujú pries-
tory prvého poschodia budovy  
MÚ na Kubačovej 21 obrazy ma-
liarov a  výtvarníkov zo Sloven-
ska, ale aj zo zahraničia. Výstavy 
obrazov organizuje MÚ v spolu-
práci s  Detvianskou umeleckou 
koló niou, ktorej členmi sú profe-
sionálni i neprofesionálni výtvar-
níci zo Slovenska, Maďarska, Srb-
ska, Ruska, Ukrajiny a Nemecka. 
Na vernisážach k výstavám, ktoré 
sú sprevádzané príjemnou kul-
túrnou atmosférou, sa môžete 
priamo stretnúť s vystavovateľmi 
i  výtvarníkmi a  prípadne aj za-
kúpiť si niektorý z  vystavených 
obrazov. 

Týmto by sme chceli poďako-
vať zakladateľom a členom Det-
vianskej umeleckej kolónie za 
doterajšiu plodnú spoluprácu. 
Prvá vernisáž výstavy obrazov v 
roku 2012, na ktorej boli vystave-
né obrazy Ing. Júliusa Ferlika pod 

názvom "Prvý bol obraz až po-
tom prišlo slovo", sa uskutočnila 
dňa 9.1.2012 v "mini galérií" na 
prvom poschodí budovy MÚ na 
Kubačovej ulici.

Oddelenie pre sociálne veci, 
kultúru a šport

Miestny úrad v Rači vystavuje obrazy

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915

832186

| Inzercia

Ilustračné foto. foto: pc

,,Rozpočet samosprávy?
Ako ten rodinný, len s vyššími číslami.“
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Nástrahy zimy
Tohtoročná zima sa zatiaľ neukázala v plnej sile. Na-
priek tomu nás mrazy a sneh úplne neobchádzajú. 
Berieme do rúk teplejší kabát, hrubšie topánky. To 
však nedokážu naši zvierací maznáci. 
Psy a mačky, ktoré sú celoročne vonku, si počas je-
sene postupne prispôsobujú metabolizmus a kvali-
tu srsti. Vďaka tomu dokážu bezpečne prežiť aj mra-
zivé dni. Naopak naši domáci „vankúšaci“ nie sú ani 
v najmenšom pripravení na zimné počasie. Aj keď 
to vyzerá akokoľvek smiešne, je naozaj na mieste, 
aby sme takémuto psíkovi na prechádzku navliekli 
kabátik. Podobne pri preprave mačičky v prenoske 
by sme mali myslieť na zabezpečenie jej prechod-
ného interiéru pred vetrom a zimou.
Relatívne častým zdravotným problémom v zim-
nom období býva prechladnutie. Neraz tomu neve-
domky dopomôžeme pri vetraní. Psy aj mačky cel-
kom obľubujú vysedávanie pri pootvorenom okne. 
Takáto ich nevinná zábavka ľahko končí zapáleným 
hrdlom, hlasivkami, dýchacími cestami, ale taktiež 
sa stretávame so zapáleným zvukovodom alebo 
močovým mechúrom.
Napadaný sneh vyprovokuje nejedného psíka k po-

riadnej radosti. Ak je to len trochu možné, je vhodné 
im zakazovať lízanie snehu. Následky môžu byť ako 
u nás ľudí po zlízaní zmrzliny. Od žiadnych, cez za-
pálené hrdlo, až po tráviace komplikácie. 
Ďalšou zo zimných nástrah je rozhodne ľad resp. 
zamrznutý sneh. Len máloktorý psík je ochotný 
akceptovať topánočky. Vankúšiky paciek bývajú 
vystavené ľahkému zraneniu, ktoré sa dosť zle hojí. 
Je to dané nie len permanentným dráždením otvo-
renej rany (na ktorú našľapujú), ale aj tým, takéto 
zranenie si nie vždy hneď všimneme. Čím neskôr sa 
rana začína liečiť, tým dlhšie aj prebieha proces ho-
jenia. K tomu veľmi nepridá soľ z posolených ciest 
a chodníkov v kombinácii s drobnými kamienkami 
proti šmyku. 
Ak sa chceme aj v zime pravidelne prebehnúť vonku 
s našimi psíkmi, mnohým spomínaným nástrahám 
sa nedokážeme vyhnúť. Preto je ale vhodné dodr-
žiavali pár zásad. Po prechádzke psíkovi prepláchli 
labky tečúcou vodou, celého psíka poriadne vysu-
šíme a na záver skontrolujeme vankúšiky paciek. Ak 
nájdeme hlbšie zranenie, najvhodnejšie je čím skôr 
navštíviť veterinára. 

Otázka pre čitateľov
Aké nepríjemné následky pre zvieratká môže mať  lízanie 
snehu alebo ľadu? Vaše odpovede posielajte v obálke 
označenej heslom Z.R.V. do 24. januára 2012 do schránky 
redakcie RV v Obecnom dome na Alstrovej, č. 249  poš-
tou na adresu redakcie  mailom na redakciarv@raca.sk.
Výhrou sú poukážky v hodnote 35 € na nákup chova-
teľských potrieb vo veterinárnej klinike ZVERLAND.
Správna odpoveď z predchádzajúceho čísla: Hrozienok 
môže spôsobiť zlyhanie obličiek.
Mená výhercov: Marcela Tomanová, Betka Palacková

Bratislava X Art, Obchodná 35, 811 06 
Bratislava NA PREDAJ 

2 – generačný RD, 7-izbový na Albánskej ulici, Rača 
• zast. plocha: 179,25 m2 
• úžitková plocha: 393,58 

m2,  
• plocha pozemku: 402 m2  
  
• KOMPLETNÁ 

REKONŠTRUKCIA S NOVOU 
PRÍSTAVBOU ( z r. 2008):  

• kompletne zrek. v r. 2008-
2011   

 

CENA: 320 000,-EUR 
(dohoda) 

Tel:  0907 796 185 

                RE/MAX Art, Obchodná 35, 811 06 Bratislava 

Kto by nemiloval to nádherné, 
ľudsky voňajúce obdobie via-
nočných sviatkov, ktoré začína 
tradične svojou prvou akciou, 
deťmi tak veľmi milovaného 
Mikuláša.

S  Katkou Dobiášovou, už 
legendou kultúry na Rendezi, 
sme sviatočné stretávky oby-
vateľov Rendezu naplánovali 
a roztočili v rytme hudby, ho-
voreného slova v podaní pani 
Maji Velšicovej, hviezdy to 
nestarnúcej, ktorej talentový 
dar vytvoriť harmonickú at-
mosféru plnú smiechu a  spo-
ločného spievania s publikom 
sú vzácnymi chvíľami, ktoré 
vedia pohladiť dušu mnohých 
vďačných ľudí. 

Rendezsky Mikuláš v  KS 
Impulz to bola tentoraz akcia 
poslancov Rendezu MČ Rača 
v  spolupráci s  Lydkou Meli-
cherovou, kde po prvýkrát jej 
piaty ročník sme darčekovo 
zabezpečovali od A po Z spon-
zorským spôsobom od ľudsky 
štedrých podnikateľov, ktorí 
pri zmienke, že chceme potešiť 
a  obdarovať srdiečka detičiek 
Rendezskych akciou Mikuláša 
otvorili ochotne svoje srdcia. 
Večer Mikulášsky Rendzsky 
sa odohrával v  KS Impulz 
preplneného deťmi, rodičmi 
nielen vo veľkej sále, ale aj 
v  priestoroch chodieb dýchal, 

žiaril od svojho začiatku až do 
nekonečného konca detskou 
radosťou, výskaním, hláska-
mi recitujúcich detí, ktoré si 
odnášali za svoje herecké vý-
kony priehrštia rozmanitých 
sladkostí. Mikuláša si dovolím 
prezentovať osobne od prvého 
ročníka, no tento rok navyše 
obohateného o dobrého anjela 
v súhre s Katkou Dobiášovou, 
ktorá láskavým slovom, upo-
kojujúcim hlasom, pomáhala 
otvárať odvahu recitujúcich 
detičiek, keď sa niektoré zľakli 
tak veľkého počtu ľudí v  sále 
KS Impulz. Je to nádherný 
pocit, keď vidíte, cítite, tú nes-
pútanú detskú radosť, keď ešte 
večer po akcii za asistencie ro-
dičov vám znovu recitujú deti 
do telefónu, lebo vtedy v pria-
mej akcii nedokázali akosi 
nájsť odhodlanie.

Seniorsky Mikuláš nášho 
opätovne zrodeného a  zalo-
ženého Klubu dôchodcov na 
Rendezi, to bolo nielen túžobné 
prianie sviežich dám a  pánov, 
ale opäť aj akcia trojky Katky 
Dobiášovej, Lydky Melichero-
vej, Cyrila Sekerku. KS Impulz 
znovu vďaka veľkodušnosti 
sponzorov Zuzky Nosáľovej, 
Milošovi Máťušovi, plus spon-
zorom z  detského Mikuláša 
vykúzlil nielen vôňu klobások, 
údenej slaninky, vínka ale aj 

Mikulášskych balíčkov priamo 
od Mikuláša s jeho tímom. Se-
niorské oči žiarili rovnako ako 
tie detské, veď vrátiť si drahé 
časy detstva, sú vždy tou ove-
renou vzácnou spomienkou, 
ktorú si chránime všetci celý 
svoj život. Senio ri Rendezski, 
aj toto je lákavá pozvánka pre 
ľudí dobrej vôle, ktorí nechcú 
byť sami medzi štyrmi stenami, 
chcú sa potešiť v  spoločnosti 
svojich rovesníkov, vytvoriť si 
chvíle, ktoré dajú životu zmysel 
a obsah.

Konečnou bodkou stretá-
vok Rendezákov bol už sied-
my ročník akcie „Podajme si 
ruky na Vianoce“ v  KS Im-
pulz. Rokmi overený recept, 
v  ktorom sú skvelé príchute 
života v  štýle dobrej muziky 
pánov skupiny Prova, chut-
nej kapustnice, varené vínka 
s  citom pridaného korenia 
v  podobe partie Rendezákov, 
kde to všetko cítiť fi nálnou 
rodinnou atmosférou, ktorá 
je priam vrodenou vlastnos-
ťou ľudí Rendezskych. Debaty 
plné spomienok, ale aj novi-
niek, vtipov, to všetko sa vlní 
v  sále KS Impulz až po rezké 
tance v  podaní repeťáckych 
hitov. Akciu fi nančne plne za-
bezpečoval MÚ Rača v  orga-
nizačnej spolupráci poslancov 
za Rendez MČ Rača s Lydkou 

Melicherovou spolu s  pra-
covníčkou kultúry MÚ Rača 
Monikou Luknárovou, ktorá 
je viac ako vítanou posilou pre 
ďalšie kultúrne, spoločenské 
akcie pre budúce nastávajúce 
roky.

Záverečné resumé stretávok 
Rendezskych je vedomie, že 
jeho obyvatelia od detí, mlá-
deže až po seniorov túžia po 
spoločných stretnutiach pri 
rôznych akciách, vedia si vy-
chutnať kultúrne zážitky, byť 
proste ľudsky spolu. Záverom 
dovoľte, vážení Rendezáci, aby 
sme, ako Vaši poslanci s člen-
kou komisie kultúry Lydkou 
Melicherovou Vám úprim-
ne popriali rodinné pokojné 
prežitie Vianočných sviatkov 
a  šťastný Nový rok 2012 plný 
zdravia a pohody.

Za prejav úcty obyvateľom 
Rendezu formou sponzorstva 
pre akcie Mikuláša ďakujeme:

Potraviny Rendez, Salón 
krásy Kaja, Lahôdky Zuzka 
Nosáľová, Pizzéria – reštaurá-
cia Katka, Autoškola Impulz, 
Miloš Máťuš – vinár, Rubikon 
s.r.o., poslanci za Východné 
MČ Bratislava – Rača.

Cyril Sekerka,
poslanec MZ

Bratislava – Rača
(na žiadosť autora uverejnené 

bez redakčných korektúr) 

Rendezske Vianočné stretávky 

Zníženie dane za psa o 10 % je 
pripravené pre tých Račanov, 
ktorí sa rozhodnú pre adopciu 
psíka z útulku alebo karantény, 
kastráciu, identifi kačné zači-
povanie alebo tetovanie svojho 
domáceho miláčika. Mestská 
časť takto podporí humánne 
a etické skutky svojich obyvate-
ľov, posilní zodpovednosť cho-
vateľov, čím sa čiastočne zame-
dzí zbytočnému vyhadzovaniu 
a týraniu nechcených zvierat. 

Práve spomínané úkony 
(sterilizácia zvierat, identifi -
kácia mikročipom), daňové 
úľavy a prísna legislatíva podľa 
Slobody zvierat vyriešia kruté 

zaobchádzanie s nekontrolova-
teľne sa množiacimi túlavými 
psíkmi.

Nové VZN o  miestnych da-
niach, ktoré schválilo zastupi-
teľstvo v  Rači 13. decembra, 
zvyšuje daňové sadzby pri dani 
za psa, dopĺňa právnu úpravu 
dane za psa, dane znižuje, do-
konca od nich oslobodzuje. 

Novým všeobecne záväzným 
nariadením sa zavádza aj oslo-
bodenie od dane za psa, ktoré 
sa vzťahuje na držiteľov zlatej 
Jánskeho plakety. Za rok 2011 
sa pritom držiteľom zlatej Ján-
skeho plakety stali 4 obyvatelia 
Rače.  (zš, foto: pc)

Darcovia krvi a milovníci psov budú mať v Rači daňové úľavy
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Nemecký kultúrny dom, 
Barónka 3, Bratislava- Rača,
tel.: 02/ 49 11 24 72
15.1. 16.00 – 21.00 Tanečná zábava s 
hudobnou skupinou PROVA, vstupné: 2,50€. 

16.1. 19.00 Divadelný pondelok 
Divadelné predstavenie pre dospelých „Muž 
mojej ženy“ od chorvátskeho dramatika 
Mira Gavrana. V hre sa objavia dvaja herci, 
no ako to už býva, keď sa stretnú pokope 
„chlopi“, všetko sa točí okolo žien. Hrá 
Divadlo na Hambálku z Malaciek, réžia Vlado 
Zetek. Vstupné: 4 €.

22.1. 16.00 Bábková hra podľa Dobšin-
ského rozprávky „Slncový kôň“, Bábkové 
divadielko Bum Bác, vstupné: 1 €.
28.1. 19.00 VI. Račištorfský bál, vstupné: 49 
€, predaj vstupeniek MÚ Rača, Kubačova 21.
29.1. 16.00 Komická interaktívna rozprávka 
„Indiánska rozprávka“, Umelecká agentúra- 
baretka, vstupné: 1€.

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22,
tel.: 0902/ 551 867
Pondelok 13.30 Výučba hry na gitaru 
po,štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut,pia 15.00 – 16.00 Čitat. kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popolud-
nia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia 
pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchod. Východné
nedeľa 8.00 - 9.00 Svätá omša

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, tel.: 02/44882088
20. a 21.1. Šachový turnaj – liga

Klub dôchodcov Krasňany
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stret. v klube
Utorok 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD 
Krasňany
9.1. 13.00 Výbor KD Krasňany 
18.00 Poslanecký deň
11.1. 13.30 Výbor ZO JDS Krasňany
14.30 Krížovky ZO JDS Krasňany
14.30 Výbor ZO SZTP Krasňany
16.1. 14.30 „Krúžok lúštiteľov“ KD Krasňany
14.30 Školenie práce s počítačom
18.1. 14.00 Burza ZO JDS Krasňany (nákup 
ošatenia zadarmo)
23.1. 14.30 Členská schôdza KD Krasňany
30.1. 14.30 Školenie práce s počítačom

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Žarnovická 7, tel.: 02/49112472
10.1. 17.00 – 19.00  ZO - SZI  schôdza
11.1. 17.00 – 18.30 Pozemkové spoločen-
stvo - Urbár Rača
15.1. 9.30 KZ – Bohoslužba
20.1. – 22.1. Vzdelávací kurz Monte sorry.
22.1. 9.30 KZ – Bohoslužba
25.1. 17.00 – 18.30 Pozemkové spoločen-
stvo - Urbár Rača
29.1. 9.30 KZ – Bohoslužba
Krúžky: Paličkovaná čipka – každú stredu 
13.30 – 16.00

Výtvarný krúžok – každý pondelok, uto-
rok, streda 
Hra na gitaru – streda, štvrtok, piatok - 
individuálne
Anglický jazyk – Po.+ Ut.+ Str.+ Štv. – 
individuálne

Klub matiek
Žarnovická 7:
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, tel.: 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 15.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, tel.: 02/44883345
10.1.  ut. 10.00 Zasadnutia samosprávy
12.1. št. 10.00 Zasadnutie výboru ZO JDS
30.1. po. 14.00 Členská schôdza 
Pondelky: 14.00 – 18.30 Priateľské a spo-
ločenské posedenia s hudbou
Utorky + Stredy: 14.00 – 16.30 Voľná 
záuj. činnosť, lúšt. krížoviek, šikovné ruky, 
spol. hry, sledovanie TV, DVD, mer. tlaku krvi.
Štvrtky: 13.00 – 15.30 Spevácky krúžok – 
nácvik, do 16.00 klub.činnosti

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača: 
Albánska 14, tel.:02/44884264
10.1. Výbor
14.1. Kúpanie Dunajská Streda

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, tel.: 
0948/777174
Sväté omše: Po – Štv: 6.30 (DK), 18.00 
(FK), Pi: 6.30 (DK), 18.00(FK), 18.00 (DK), 
So: 6.30 (DK), 18.00 (FK)   Ne: 7.30 (FK), 
8.00 (Vých.), 9.00 (DK) 10.30 (FK), 11.30 
(DK), 19.00 (DK)

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38, tel.: 0908 390753 
KS Žarnovická 7: Nedeľa: 9.30 Večera 
Pánova, 11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
KZ Alstrova 38: Utorok: 18.30 Výklad 
Biblie. Téma: Cirkev

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augs-
burského vyznania Bratislava - Rača, 
Alstrova 39, tel.: 4488 3403; Evanjelický 
kostol, Alstrova ul.
Nedeľa o 8:30h Služby Božie. Večerné sl. Božie 
- v stredu o 17:00h. Detskú besiedku mávame 
v nedeľu o 9:45h. Dorast  sa stretáva v piatok 
o 17:00h. Tieto stretnutia sa konajú v zborovej 
miestnosti na fare okrem prázdnin. 

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – január

Potrebujeme: 
 6 vajec
 35 dkg práškov. cukru
 30 dkg polohru. múky
  15 dkg akýchkoľvek 

mletých orechov

 1 dcl mlieka
 1 dcl olej
 1 vanilkový cukor
 1 prášok do pečiva
 štipka soli

Orechová bábovka

15.januára si pripomenieme 17. výročie, čo nás 
navždy opustil otec, dedko, pradedko Ladislav 
Buček. S láskou spomína rodina.

23.januára uplynie 8 rokov, čo nás navždy 
opustil drahý manžel, otec a dedko Vít Orihel. 
Spomíname na Teba.  

Dňa 7.1.2012 sme si pripomenuli 
4. výročie, čo nás vo veku 12 ro-
kov nečakane opustila naša milo-
vaná  Veronika Horníková. Ve-
ronka v našom srdci žiješ večne. 
Venujte jej tichú spomienku spolu s  nami. 
S láskou spomína otec a najbližšia rodina.

spomienky jubilanti

oznamy

riadková inzercia
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Lekáre  Kuba ova
Kuba ova 19 
02- 4463 0645 
www.pharim.sk,  

lekaren.kubacova@pharim.sk

Vaša lekáre . 

TERAZ AKCIA  
do 31.1.2012, napr.:

IBALGIN 400 mg
len za 2,36 €

A ALŠIE...  

Od 1.12.2011 sme lenom združenia

LEKÁRE , KDE DOSTANETE VIAC

PLUS PRE VAŠE ZDRAVIE
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  Ak chcete vyhra , pošlite správnu odpove  do 24.januára 
  v tvare 4.SUD XYZQ v obálke ozna enej heslom K.R.V.:
      - do schránky redakcie RV v Obecnom dome  
         na Alstrovej ulici .249 
      - poštou na adresu redakcie  
      - mailom na redakciarv@raca.sk

  Výherca z minulého ísla: Erik Nagy 

Cenu do sú aže venuje Lekáre  Kuba ova, 
www.pharim.sk

Múku, soľ, vanilkový cukor, prášok do 
pečiva a orechy spolu premiešame 
nasucho. Žĺtka a cukor premiešame 
do penista a striedavo pridávame olej 
a mlieko, potom zľahka začneme pridá-
vať múku a z bielkov vyšľahaný sneh. 
Vylejeme do vymastenej a múkou 
vysypanej formy a pečieme pri 175 
stupňoch 50 minút. Poradila Mária Ori-
helová. 

ReceptyRecepty

Pozvánka na ples 
Miestny odbor Matice slovenskej 
Bratislava – Rača Vás srdečne pozý-
va na 19. ples Matice slovenskej 
v hoteli Barónka 18. februára 2012 
o 19.00 hod, cena: 35 €. V cene je 
večera (prípitok, predjedlo, hl. jedlo, 
víno, káva, zákusok, minerálka). Hrá 
skupina Kedy ako a bude aj tombo-
la. Predpredaj vstupeniek bude od 
16.januára 2012, každý pondelok 
od 18.00 do 20.00 hod. v Obec-
nom dome na Alstrovej 249, alebo 
telefonicky a e-mailom: Ing. Mária 
Voznická, EUR ING, tel: 0905 531 
518, email: maria.voznicka@mazu-
ma.sk. Plán sedenia nájdete na
www.matica.mazuma.sk/PS.htm.

Spolok vyslúžilých vojakov gen. M.R.Štefánika – Rača: Mária 
Mináriková • Janka Moravanská • František Janata • Andrea Nagyová, 
Vierka Vargová • Zdenka Janatová
Klub dôchodcov Rača: Bohumila Kollárová • Mária Kováčová
Slovenský zväz invalidov: Hermína Procházková • František Kormúth 
• Maria Kováčová • Elena Lesáková • Ing. Ľubomír Mikolaš • Veronika 
Čechová • František Khandl • Mária Khandlová • Miroslav Stovíček

Čo urobiť so stromčekom po Vianociach? 
Stačí, keď ho dôkladne „odzdobíte“ a necháte pri 
Vašom kontajneri, alebo kontajnerovom stojisku 
z vonkajšej strany. Spoločnosť OLO a.s. ich bude 
postupne zdarma odvážať počas celého januára 
a februára 2012. Väčšina stromčekov skončí v drvič-
ke, aby sa dali ďalej ekologicky využiť na kompos-
tovanie. Ak však stromčeky zostanú ozdobené, nie 
sú vhodné do kompostu a skončia v spaľovni. Toto 
by bola samozrejme škoda a preto spoločnosť OLO 
dúfa, že aj počas najkrajších sviatkov roka sa preja-
ví u obyvateľov Bratislavy environmentálne cítenie 
a vianočné stromčeky, ktoré splnili svoje poslanie, 
budú efektívne a ekologicky ďalej využité. Urob-
me niečo spoločne, pri vstupe do nového roka, pre 
životné prostredie nášho mesta, pre krajšiu a zdrav-
šiu Bratislavu. Ing. Tímea Kerpánová

Odvoz a likvidácia odpadu, a.s. Bratislava

Výzva na uzavretie nájomnej zmluvy
Pozemkové spoločenstvo podielového vlastníctva 
lesov a poľnohospodárskych majetkov Rača vyzý-
va všetkých užívateľov pozemkov alebo ich častí, 
ktoré sú vo vlastníctve našich členov a sú zapísané 
na L.V. č. 5266, č.9252, č. 9258 a č. 10 563, k.ú. 
Rača, obec: BA – m.č., okres Bratislava III, na stret-
nutie za účelom doriešenia užívateľských vzťahov. 
Administratívne hodiny: každá streda v párnom 
týždni, počnúc 11.januárom 2012, v čase od 17.00 
do 18.30 hod. v KS na Žarnovickej ulici, miest-
nosť č. 9. Kontakt: urbar.raca@gmail.com, 0905 
294 819 alebo 0911 351 040 – po 17.00 hod. 

Oznamy Mestskej časti
Bratislava – Rača
Prenájom priestorov
MČ Bratislava – Rača má zámer v obchodnej verej-
nej súťaži prenajať: • Nebytové priestory (kance-
lárie) v budove na Hečkovej ulici č.5 v Bratislave, 
p. č. 1510/4, súpisné číslo 9562, zapísaný na LV 
č. 9280. Predmetom nájmu je NP, o výmere 16,20 
m2, nachádzajúca sa na 1. poschodí vyššie uve-

denej budovy so spoločnými priestormi o výmere 
8 m2 a NP o výmere 30 m2 a 7,5 m2, nachádzajúce 
sa na prízemí vyššie uvedenej budovy so spoloč-
nými priestormi o výmere 14,9 m2. • Nebytové 
priestory v zdravotnom stredisku Hubeného 2, 
Bratislava, • Nebytové priestory v zdravotnom stre-
disku Tbiliská 6, Bratislava. Podmienky obchodných 
verejných súťaží budú zverejnené  na www.raca.sk 
a na vývesnej tabuli pred MÚ Bratislava - Rača na 
Kubačovej ulici a pred MÚ Bratislava – Vajnory na 
Roľníckej ulici 109.

Zber starých spotrebičov 
Tak ako sme Vás informovali v Račianskom výbe-
re ako aj na našej internetovej stránke Mestská 
časť Bratislava – Rača a ENVIDOM, združe-
nie výrobcov elektrospotrebičov pre recyklá-
ciu uskutočnili v sobotu 
12. novembra 2011 odvoz 
starých spotrebičov pria-
mo z Vašich domácností. Zber starých spotrebičov 
bol bezplatný. Podľa nahlásených požiadaviek na 
odvoz postupne pracovníci združenia Envidom 
odobrali staré elektrospotrebiče priamo z miesta 
pred domom záujemcu na odvoz. Celkom bolo 
prihlásených 57 adries obyvateľov Východného, 
Krasňan aj Rače. Na ďalšie ekologické spracovanie 
bolo odobratých 17 ks spotrebnej elektroniky, 14 
ks chladničiek, 6 ks veľkých domácich spotrebičov, 
15 ks informačných a telekomunikačných zariade-
ní, 54 ks TV a monitorov, 53 ks iných elektrospotre-
bičov. Takýto zber v Rači uskutočňujeme dvakrát 
za rok. Informáciu o jarnom zbere zverejníme opäť 
v Račianskom výbere aj na internetovej stránke 
MČ Rača.  Odd. životného prostredia

MÚ Bratislava - Rača 

Oznam pre majiteľov psov
V zmysle zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne
odpady a drobné stavebné odpady a VZN Mestskej 
časti Bratislava – Rača č.5/2011 o miestnych da -

niach, je daň za psa za zdaňovacie obdobie na rok 
2012 splatná bez vyrubenia do 31.01.2012. Sadzba 
dane za jedného psa a kalendárny rok je a) 40 € 
za psa, ktorého chová majiteľ v bytových domoch, 
b) 20 € za psa, ktorý je evidovaný v chovateľskej 
alebo výcvikovej organizácii a je chovaný u majiteľa 
v bytových domoch a za strážneho psa, ktorého 
majiteľom je organizácia v nebytových budovách 
a bytových domoch, c) 10 € za psa, chovaného 
v bytových domoch, ktorého majiteľom je osame-
lý dôchodca s mesačným príjmom neprevyšujúcim 
1,5 násobok životného minima, ktoré oprávnená 
osoba preukazuje čestným prehlásením. Ak daňov-
ník vlastní alebo drží viacej psov, sadzba podľa 
tohto ustanovenia sa vzťahuje len na jedného psa, 
d) 10 € za každého psa, chovaného v rodinných 
domoch, e) 5 € za psa chovaného v rodinných 
domoch, ktorého majiteľom je osamelý dôchodca 
s mesačným príj mom neprevyšujúcim 1,5 násobok 
životného minima, ktoré oprávnená osoba preuka-
zuje čestným prehlásením. Ak daňovník vlastní alebo 
drží viacej psov, sadzba podľa tohto ustanovenia sa 
vzťahuje len na jedného psa. Daň je možné uhradiť 
a) bezhotovostným bankovým prevodom na účet 
MČ č. 421032/0200, b) v hotovosti v pokladni MÚ 
MČ Bratislava – Rača počas stránkových hodín. Bliž-
šie informácie na 02/49112443, adudakova@raca.
sk alebo osobne počas stránkových hodín v budove 
MÚ na Kubačovej ul. 21, Bratislava.

Ponuka pracovného miesta
MČ Bratislava – Rača hľadá cvičiteľa pre mamičky 
z Klubu matiek a detí so sídlom v Kultúrnom stre-
disku na Žarnovickej ulici 7 v Rači. Požiadavky: štu-
dent/ka  alebo absolvent/ka magisterského stupňa 
FTVŠ, obyvateľ/ka MČ Bratislava – Rača, zvlád-
nuté cviky pre mamičky alebo budúce mamičky. 
Ponúkame: priestory na cvičenie, propagácia cvi-
čenia v mestskej časti Bratislava – Rača, odmena
4 eur./hod. Cvičenie bude prebiehať predbežne 
1x týždenne v čase od 10.00 do 11.30 hod. Kon-
takt: matus.ferencik@raca.sk, 02/49112448.

obklady, dlažby,
murárske a maliarske práce.
Zateplenie rodinných domov.

Kontakt: 44886172, 0905317201

ERVIN ČONKA

| Inzercia

Tepovanie-0903320221
Rada opatrím Vaše dieťa. 0910606737
Súkromná škôlka Vajnory Predškoláčik od 2 - 6 rokov už 5. 
rok s výukou angličtiny www.predskolacik.sk 0905 312 280
Kúpim byt v BA.Nie RK. 02/32115465
Lektorka s pedagogickým vzdelaním a praxou doučí ang-
lický a nemecký jazyk. Tel.0904257729
UBYTOVANIE v Rači T:0948 296291

OBCHODNÝ priestor v Rači-prenajmem T:0948 296291
Prijmeme pracovníkov na voľné pracovné pozície: 
vrátnik informátor pre autosalón, autoklampiar a autola-
kovač. Prax vítaná, v prípade potreby zaškolenie zaplatí-
me. Značka: Dobré platové podmienky, nástup ihneď.
Vzájomná výpomoc pri opatere psíka. Hľadám zodp. 
osobu na občasnú opateru psíka v čase mojej neprítomnos-
ti (3dni – týždeň), takisto sa aj ja postarám o Vášho psíka. 
Račianka. 0904386323.

Inzerujte 
u nás
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Radi by sme Vám týmto článkom pri-
blížili výdajňu zdravotníckych pomô-
cok.  Našim zámerom je predovšet-
kým pomôcť všetkým, ktorí pomoc 
v tejto oblasti potrebujú a uvítajú. 
Sortiment zdravotníckeho materiálu 
bude postupne vyberaný tak, aby si 
každý našiel to, o čo má najväčší zá-
ujem. Od násad na barly až po inva-
lidné vozíky. Tým najdôležitejším  asi  
naďalej zostáva poradenstvo. 
Tak ako existuje  na každú chorobu 
liek, tak existuje na každý problém 
súbor zdravotníckych pomôcok.  
V lekárni SYMPATIA  Vám radi od-
poručíme aké pomôcky vám uľahčia 
prácu v starostlivosti o vašich blíz-
kych. Na začiatku sú to potreby pre 
tých najmenších, z nich spomeniem 
tie najčastejšie používané “podložky 
a poštolky“.  Nezabúdame samozrej-
me ani na potreby pre mamičky, či už 
pred pôrodom alebo po pôrode , ako 
odsávačky na mlieko, fľaše, pomôc-
ky na kojenie“. 
Vieme, aké ťažké je dostať informá-

cie, napr. čo všetko môže pomôcť pri 
starostlivosti o starého človeka. Od 
rannej hygieny - pomôcky na umýva-
nie,  chodítka a barle až po rehabi-
litačné pomôcky (masážni ježkovia). 
Ukážeme Vám, aké existujú postupy 
pri liečení rán a vredov. Nie menej sú 
pre nás dôležité aj odrezané brušká 
prstov či popáleniny. Radi Vám pora-
díme na čo všetko má nárok pacient, 
ktorý je imobilný, alebo len čiastočne 
imobilný, ktorý lekár Vám pomôcku 
môže predpísať, ale Vám pomôže-
me aj samotným výberom tej ktorej  
pomôcky, lebo nie každému vyhovu-
je to isté. Radi Vám pomôžeme m aj 
so špecifi ckými zdravotnými problé-
mami ako sú stómie, inkontinencia, 
diabetes.

Bc. Alexandra Masaryková
Lekáreň SYMPATIA

Lekáreň SYMPATIA sa rozširuje 
o výdajňu zdravotníckych pomôcok

Naše služby
 Bezplatné meranie krvného tlaku každý 
deň, kedykoľvek meranie cholesterolu, 

triglyceridov, glukózy
UPOZORNENIE: meranie nalačno, 
na meranie parametrov je potrebné 

sa objednať telefonicky alebo osobne 
u personálu lekárne 

Akceptujeme darčekové poukážky:
SODEXO, Cheque Dejeuner, Accor 
Services Vernostný systém pri nákupe 
voľnopredajného sortimentu lekárne

Otázka:  Kde sa nachádza lekáreň SYMPATIA
s výdajňou zdravotníckych pomôcok?

Za správnu odpoveď venuje lekáreň SYMPATIA dvom výhercom darčekové pou-
kážky celkovej hodnote 60 EUR.  
Vaše odpovede posielajte v obálke označenej heslom S.R.V. do 24.januára 2012 
do schránky redakcie RV v Obecnom dome na Alstrovej, č.249, poštou na adresu 
redakcie, mailom na redakciarv@raca.sk. 
Výhercovia z predchádzajúceho čísla: Marta Považancová, Pavel Sklenár

Dámy oblečené v  pôsobivých 
róbach, páni nahodení v  smo-
kingoch. Vitajte na plese. Dvere 
Nemeckého kultúrneho domu 
sa otvárajú noblese, elegancii 
a  kvalitnej zábave. Račiansky 
starosta srdečne pozýva na VI. 
Račištorfský bál. 

Starosta Peter Pilinský s man-
želkou Vierou bál v  Rači sláv-
nostne otvoria viedenským 
valčíkom. Na vlnu spoločen-
ských tancov všetkých naladia 
tanečníci z Dance Motion a TC 
Eleganza, dievčenské virtuózne 
trio G – Strinx zapôsobí hrou 
na elektrofonické husle a  dar-
ček na želanie vyčaruje kúzelník 
Talostan. Vystúpia aj hudobné 
skupiny Th e Faces a  Fortuna. 
Kultúrnym programom bude 

sprevádzať herec a  moderátor 
Roman Pomajbo. 

Račištorfský bál sa uskutoční 
v sobotu 28. januára so začiatkom 
o 19.00 h. Vstupenky sú v preda-
ji od pondelka 9. januára 2012 

v budove miest-
neho úradu na 
Kubačovej ulici, 
rezervovať si 
ich môžete aj na 
čísle 02/4911 24 
72. Cena vstu-
penky je 49 eur.

R e p o r t á ž 
z  plesu nájdete 
v najbližšom vy-
daní Račianske-
ho výberu.
  (zš, foto: 
 archív)

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Vydáva Miestny úrad Mestskej časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 
06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: redakciarv@raca.sk (aj pre príjem inzercie). Web: www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. Za podpísaný príspevok 
zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: Ing. Zuzana Šuláková. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s. Uzávierka najbližšieho čísla:
21. 1. 2012. Tlač a distribúcia: 29. 1. - 31. 1. 2012.
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RAČIŠTORFSKÝ

VSTUPENKA

19.00 HOD.

49 €
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28. JANUÁR 2012
SOBOTAABOTAOTAAAA

28282828

VSTUP - 1OSOBA

           NEMECKÝ KULTÚRNY DOM,
  BARÓNKA 3, BRATISLAVA
       

V CENE JE ZAHRNUTÉ: PRÍPITOK, PREDJEDLO,
HL. JEDLO, VÍNO, NEALKO, DEZERT, KÁVA

STÔL Č.: ............ / ............ 

NA

Ples-pozvanka.ai   1   1/5/12   2:09 PM

Príďte si zaplesať na Račištorfský bál


